fatis tantum amicitia, ut opinor, locutus erat; Antonius accipit, quasi de sua quoque dictum sit. ep. 23. lib. 16. fam. *Σκυτόλαι λακωνικῶν*. & breuem epistolam, quales occultis, grauibulq. de rebus Lacedaemonij ad imperatores suos, in loro scriptas, unde *σκυτόλαι* dictae, mittebant. uide Gellium lib. 17. c. 9. & Suidam. OMNINO & hoc uerbo utitur, ut sibi deliberatum ostendat, eum expectare, cuius tamen congressum libenter uitaret. EXCIPIAM & non dicit, Occurram, sed, hic eum expectabo, non discedam. VENTVRVS & in Miscenum. Ad me & dignitas proconsulis Ciceronis, ut ad eum iret Antonius, postulabat. TENTABO *audeam* & c. & utinam, quam facile mendum uideamus, itidem corrigere liceret: conandum tamen, si nihil aliud, ut aliorum excitentur ingenia. Hic fortasse legendum, & distinguendum hoc modo. Tentabo: aut dicam, nihil properare, missurum ad Caesarem, clam ibo, cum paucissimis alicubi occultabor. Vel tentabo, inquit, ut praefens impetrem ab Antonio; quod per litteras impetrare non potui; uel, si responsum idem feram, dicam me nihil properare, missurum ad Caesarem, quod ille suadet. deinde clam ibo, & paucissimis alicubi occultabor, eo consilio, ut hinc omnino, uel istis inuitissimis, euolem. VINAM ad Curionem, & in Siciliam, is enim Ciceronem admodum diligebat. *Σωθεῖς*. & fauente deo, hoc non separatim lego, sed cum superioribus coniungo, & a sequentibus disiungo. sic enim se enolaturum confirmat, si modo adiuuet deus. *τοὶ λέγα*. & *τοὶ* pro *σοὶ*, Dorice. Tibi, inquit, dico: euolabo hinc certe, istis inuitissimis. MAGNVS dolor & ex litteris Antonij, negantibus id, quod petebam, scriptisq. *τυραννικῶν*. ACCESSIT. & quasi non expectatus. uel, Accessit, ad eum, quem ex malis reip. capio. *Δυσουσία* & uirinae difficultas, quem sibi molestum esse morbum aiebat Epicurus: ep. 26. l. 7. fam. *Ἀρχή*. & principium, inueteratum enim morbum non facile medicina tollit, nascentem paruo negotio curat. Hinc Ouidius:

Principijs obsta, ferro medicina paratur,

Cum mala per longas inualere moras,

DE Massiliensibus & qui portas Caesari clauerant. EFFECERAM & obtinueram a Curione, ut palam nauigare possem ep. 4. SERVIUM & Sulplcium. ep. 6. & 7. OPVS esse & ut eius consilia cognoscam. forte enim & ipse mecum exire uolet ex Italia. ep. 6. HIC & M. Antonius. CYTHERIDEM & mimam, quam amabat, haec est, de qua Virgilius,

- tua Galle Lycoris.

Perq. niues alium, perq. horrida castra secuta est. quo loco uide Seruium & Philip. 2. VXOREM & Fuluiam, quae fuerat uxor P. Clodij. HAE sunt amicorum & ad satiandam amicorum libidinem. REDIERIT & Caesar ex Hispania. ILLVM & Antonium. IUVENEM nostrum & Quintum filium. MOLTIVM & publicis enim domesticae iunguntur,

Cicero S. D. Attico. 9.

OBSIGNATA iam epistola superiore, non placuit ei dare, cui constitueram, quod erat alienus: itaque eo die data non est. interim uenit Philotimus, & mihi a te litteras reddidit: quibus quae de fratre meo scribis, sunt ea quidem parum firma, sed habent nihil *ὑπολογον*, nihil fallax, nihil non flexibile ad bonitatem, nihil, quod non, quo uelis, ipso sermone possis perducere. ne multa, omnes suos, etiam quibus irascitur crebrius, tamen caros habet, me quidem se ipso carionem. Quod de puero aliter ad te scripsit, & ad matrem de filio, non reprehendo. De itinere, & de sorore, quae scribis, molesta sunt, eoque magis, quod ea tempora nostra sunt, ut ego his mederi non possim: nam certe mederer. sed quibus in malis, & qua in desperatione rerum simus, uides. Illa de ratione num. maria non sunt eiusmodi, (saepe enim audio ex ipso) ut non cupiat tibi praestare, & in eo laboret, sed si mihi Q. Axius in hac mea fuga HS xlii. non reddit, quae dedi eius filio munus, & utitur excusatione temporis; si Lepia, si ceteris soleo mirari, de nescio quibus HS xx. cum audio ex illo se urgeri, uides enim profecto angustias. curari tamen ea tibi utique iubet. an existimas illum in isto genere lentulum, aut restrictum? nemo est minus. De fratre satis, de eius filio inualsit illi quidem suus pater semper: sed non facit indulgentia mendacem, aut auarum, aut non amantem suorum ferocem fortasse, & arrogan-

nascentur ex indulgentia: sed ea sunt tolerabilia: (quid enim dicam, hac inuenture?) ea uero, quae mihi quidem, qui illum amo, sunt his ipsis malis, in quibus sumus, miseriora, non sunt ab obsequio nostro, non; suas radices habent: quas tamen euellerem profecto, si liceret. sed ea omnia mihi sunt patienda. ego me facile teneo. nihil est enim eo tractabilis. cuius quidem misericordia languidiora adhuc consilia cepi: & quo ille me fortio-rem uult esse, eo magis timeo, ne in eum existat crudelior. Sed Antonius uenit heri uesper. iam fortasse ad me ueniet, aut ne id quidem, quoniam scripsit, quid fieri uellet, sed scies continuo, qui actum sit. Nos iam nihil, nisi occulte. De pueris quid agam? paruo ne nauigio committam? quid mihi animi in nauigando censes fore? recordor enim, aestate cum illo Rhodiorum ἀπελάξω nauigans, quam fuerim sollicitus, quid, duro tempore anni, actuariolo fore censes? o rem undique miseram. Trebatius erat mecum, uir plane, & cuius bonus. quae ille monstra, dii immortales, etiam ne Balbus in senatum uenire cogiter? sed ei ipsi cras ad te litteras dabo. Vult enim mihi amicum, ut scribis, ita puto esse cum eo, quod ἀποτόμος ad me scripserat de nummis curandis, *ὑπομῶτερον* erat. id tu, si ille aliter acceperit, ac debuit, lenies. Monetali autem adscripsi, quod ille ad me, Proconsuli: sed quoniam est homo, & nos diligit, ipse quoque a nobis diligitur. Vale.

EXPLA-

animo Coeliano. sed primum quidque: quod, quaecumq. indoles: modo aliquid hoc sit ἴδος AKIMODON: quod erit, continuo scies. Nos inueni, ut rogas, suppeditabimus, & Peloponnesum ipsam sustinebimus. est enim si adhuc nullum est, esse tamen potest: aut ἀπειρή non est δίδακτοῦ: quod mihi persuaderi non potest. Vale.

## EXPLANATIO

**I**MPERATVM ꝛ ne me patiatur exire ex Italia. **CVRIONEM nactus** ꝛ quia, Curionem nactus, effecerā ut per eius prouinciam palam nauigare possem; omnia me consecutum putabam: nunc uideo me nihil egisse, quoniam custodior undique, ne discedam. epist. 4. **AD Hortensium** ꝛ ut, quoniam inferi maris pars ei commissa esset, meam nauigationem ne impediret. **REGINVS** ꝛ & hic infero mari praeerat. liberam igitur Cicero suam nauigationem putarat fore, cum neque Curio, neque Hortēsius, neque Reginus impedimento futuri essent. id contra cecidit. nam Antonius & ipse eius maris curam postea suscepit, qui exitus ex Italia non dabit. **HVIC** ꝛ nullam, inquit, apud Antonium huius maris curam suspicabar futuram. **COMPACTO** ꝛ in omnibus libris, Cum pacto, ego coniectura, sum adductus, ut emendarem, Compacto, hoc sensu, Occulto hinc cogito discedere, ne meam profectioem Caesariani resciscant. nam id si accideret, suspicari Pompeius posset, accidisse me uolente, qui palam profectus essem, ut impediret. non committendum igitur est, ut uidear compacto prohibitus. Compacto, dixit, id est consulto, & dedita opera. qua uoce Plautus saepe in hūc sensum usus est. **MAIORA quaedam** ꝛ inde enim tuta erit in Graeciam nauigatio. epist. 4. **QVAMQVAM** ꝛ quamquam fortasse Curio Siciliam amiserit. quod utinam ita sit. **ADHVC nihil secundi** ꝛ adhuc aduersa nobis omnia fuerūt, ut uix uidear posse credere, quod de Siculis audiuit. **RESISTERET** ꝛ Curioni aduenienti, non restitit tamen, & prouincia cessit, ut est lib. I. de bello ci. **LVCVLENTVS auctor** ꝛ is, qui haec dixit. ἐπιπρωτοῦ. **AVDIETVR** ꝛ quid in eis actum sit. **EADEM de re** ꝛ de profectioe ad Pompeium. Bessarionis liber, Eadem fere. **SEVERIVS adhibebo** ꝛ seueri uultu, ut mones, eum accipiam. **QVIVAM uis** ꝛ exspecto Ser. Sulpicium, nec tamen exspecto quidquam sani, id est, non puto eum, quod uiro dignum sit, esse facturum, neque mecum ex Italia exiturum. **ERRASSE** ꝛ qui cunctatus sum, qui non ante discesserim. **PROUIDERE** ꝛ non ruere, non temere discedere, sed omnibus rebus ante circumspectis. **QVAE accidere possunt**, ꝛ mihi, si discedam, possunt autem accidere mors, & fortunarum ruina. **SEDENDVM** ꝛ manendum in Italia. **ISTIS** ꝛ Caesarianis. **EFFECISSEM** ꝛ quod est a nobis hac nostra mora contractum culpa, id profectioe ad Pompeium correxissem. **SVSPECTVS** ꝛ mihi: ut iter non audeam per eius prouinciam facere. epist. 4. **VI** ꝛ statim, sine ulla mora, uel cum periculo. sed, aduersa tempestate, nollem. **TRAHIMVR** ꝛ honestum nos trahit ad Pompeium, nec, si quid nobis ob hanc caussam accidere possit acerbius, recusandum. **MASSILIENSIVM factum** ꝛ quod Caesari portas clausurunt. de bello ci. lib. I. **LVCVLENTVM** ꝛ insigne, praeclarum. **IVNCTI** ꝛ quo modo, cum inter Massiliam & Hispaniam intersit magna pars Galliae Narbonensis: malum, Vicini. cum & liber Bessarionis habeat, **VI**. **ODIVM** ꝛ in Caesarem. **SIGNIFICATVM** ꝛ a populo. **ASSVMPIT** ꝛ Caesar. **RVAT** ꝛ in fortunas, uitamq. ciuium. epist. 8. **DESPERARIT**: ꝛ se posse Pompeium uincere. **EFFICIENDVM** ꝛ mihi. **PRIMUM quidque** ꝛ explicemus. fam. epist. I. lib. 12. **INVENTI**, ꝛ Quinto filio. **SUPPEDITABIMVS** ꝛ praecepta ad uirtutem. **PELOPONNESVM ipsam** ꝛ qui difficilem prouinciam ceperunt, eos, ut sustineant quod susceperunt, hortamur his uerbis: Spartam nactus es, hanc orna. quod ij, quibus, ut Sparta nascerentur, contigisset, eniti nehementer deberent, ne tam nobili patria minus digni uiderentur. sed Cicero, qui regendum Quintum filium, susceperat, non contentus, si Spartam diceret, Peloponnesum dixit, ut plus significaret; quoniam pars est Sparta Peloponnesi. Sustinebimus, inquit, quam suscepimus, non Spartam, sed Peloponnesum ipsam. **INDOLES** ꝛ in Quinto, quae spem afferat futurae uirtutis. ἴδος AKIMODON ꝛ quid, si, ἴδος ἀκίμοῦ: ut hoc dicat: mores curari & sanari quamuis corrupti possunt. quod quamquam non est factum, fieri tamen potest: cum mihi persuasum sit, uirtutem disciplina tradi posse.

Cicero S. D. Attico.

II.

**E**PISTOLA tua gratissima fuit meae Tulliae, & mehercule mihi. semper secum aliquid afferunt tuae litterae. scribes igitur: ac, si quid ad spem poteris, ne dimiseris. Tu Antonij leones pertimescas caue. nihil est illo homine incundius. attende ἐπιπρωτοῦ. **EUOCANIT** litteris e municipijs denos: & **IV**. uiri uenerunt ad uillam eius mane. primum dormi ad horam tertiam: deinde, cum esset nunciatum, uenisse Neapolitanos, & Cumanos, (his enim est

Caesar iratus) postredie redire iussit: lauare se uelle, & ἀπὸ κοινοῦ λουεῖσθαι γινεσθαι. hoc heri effecit. hodie autem in Aenariam transire constituit. exsiliibus reditum pollicetur. Sed haec omitamus. de nobis aliquid agamus. Ab Axio accepi litteras. De Tirone gratum. Vestenum diligo. Vestio reddidi. Seruius pridie non. Mai. Minturnis mansisse dicitur, hodie in Literino mansurus apud C. Marcellum. cras igitur nos mature uidebit, mihiq. dabit argumentum ad te epistolae. iam enim

enim non reperio, quid tibi scribam. Illud admiror, quod Antonius ad me ne nuncium quidem, cum praefertim me ualde obseruarit, uidelicet (aut aliquid atrocius de me imperatum est) cor am negare mihi non uult. quod ego nec rogaturus eram, nec, si impetrassem, crediturus. nos tamen aliquid excogitabimus. Tu, quaeso, si quid in Hispanijs, iam enim poterit au-

diri: & omnes ita expectant, ut, si recte fuerit, nihil negotij futurum putent. ego autem nec, retentis his, confectam rem puto; neque, amissis, desperatam. Silium, & Ocellam, & ceteros credo retardatos, te quoque a Curio impediri uideo. etsi, ut opinor, habes Scythas, uiam miseram, maiusq. malum, tam diu timere, quam est illud ipsum, quod timetur.

## EXPLANATIO

**A**D SPREM ? cur bene sperandum sit de rep. ANTONII LEONES ? de leonibus curru iunctis ab Antonio, sunt qui intelligendum putent. ac nos quidem his assentientes aliquandiu idem putauimus: sed postea quam, collatis temporibus, ueritatem historiae tamquam in trutinam coepi pendere, assensum sustinui. iunxit enim certe leones curru Antonius, ut Plutarchus, & Plinius docent, sed, ut ijdem tradunt, postquam in Pharsalicis campis dimicatum est, at uero hanc epistolam nondum confecto Hispaniensi bello scriptam esse, id est multis mensibus ante Pharsalicum proelium, tum ex ipsa, tum ex alijs epistolis supra infraq. scriptis dilucidum est. LEONES igitur explano, quibus Antonius delectaretur: quod animi feritatem indicaret. **INCVNDIVS** ? potius enim mollem, iucundamq. uitam, quam mali quidquam, uidetur cogitare. **ΕΡΩΤΗΤΟΙΣ** ? factum ciue dignum temp. administrante. **ΕΙΡΩΤΗΤΟΙΣ**. **EUOCAVIT** ex municipijs denos: & **Ι V**. uiri uenerunt ? in municipijs decuriones erant senatus, quattuor uiri magistratus, ut Romae consules. quare scriptum olim existimo, x: quod erat, decuriones: sed imperitum librarium fecisse, denos. Quod attinet ad sententiam; absurdum uideretur, uocari decuriones, & quattuoruiros uenire. cur enim decuriones non ipsi potius, quam quattuoruiroi, ueniant? aut cur non simul cum decurionibus quattuoruiroi uocentur? his ego caussis, ut de mendo suspicarer, sum adductus. Et ut dicam, quod sentio: placeret hoc modo: Euocauit ex municipijs decuriones, & quattuoruiros. uenerunt ad uillam eius mane. Quod autem uiri docti mirantur, populi mentionem hic esse praetermissam: ualde mihi contra mirum accidit, eos iudicare, cum senatus, & qui summum gerunt magistratum, euocentur a Caesare, populum simul euocari necesse esse. At in municipijs populus fuit. Quasi uero hoc aliquis in dubium uocat, aut, quod iam uel pueris notum est, lapidum testimonia requirat: non enim sequitur, ut, quia populus est in municipijs, ideo cum decurionibus, & quattuoruirois euocari debeat. satis erat Antonio, cum senatu, & cum ipso senatum regente magistratu agere: de populo, & de minoribus magistratibus, laborandum non fuit, alioqui mirabimur similiter, cur Cicero lib. 13. Fam. cum Q. Hippiam Fregellanis quattuoruirois, & decurionibus commendaret, non addiderit, Et populo. **HORAM tertiam** ? ab exortu solis. semper enim & Nox duodecim erat horarum, & Dies: horae autem nocturnae per hiemem longiores, diurnae breuiores; aestate uero, contra. Atque hanc, quae ad horas pertinet, rationem uniuersam nemo tractauit patre meo peritius. exstat hac de re Commentariolus ab eo conscriptus, ad ueteres de re rustica libros apprime necessarius. **IRATVS** ? quod hi praeter ceteros beneuolentiam in Pompeium ostendissent, uotis olim pro aegrotantis salute factis, epist. ult. lib. 8. Tuscul. 1. & Plutarchus. **EXSVLIBVS** ? lege Pompeia damnatis, epist. 4. **GRATVM** ? quod eum Curio commendaueris, epist. 5. lib. 8. & 16. lib. 9. **VECTENVM diligo** ? quoniam mihi amicum esse scribit, epist. 9. **REDDIDI** ? litteras a te missas. **SERVIVS** ? Sulpicius. **OBSERVARIT** ? antea coluerit. **IMPERATVM** ? eia Caesare. **NEGARE** ? quod ab eo petij, ut liceat mihi exire ex Italia. **EXCOGITABIMVS** ? de occulto discessu, epist. 7. & 10. **OCELLAM**, ? Seruium Ocellam; quem Coelius in quadam epistola bis deprehensum scribit in adulterio. **RETARDATOS** ? impeditos Caesarianis custodijs, ne discedere possint ex Italia. **A CVRTIO** ? opinor, quia debitam Attico pecuniam non solueret. cogitabat autem Atticus in Epirum: ut supra. **SCYTHA** ? uiam unam puto fuisse Graecam dictionem, cuius etiam uestigia in Paulli Magnuli libro uideo notata, **ΕΥΙΤΕΟΝΟΥΝ**. inde eliciet, qui poterit, ueritatem, nos, quasi ulceri desperato, manum ad mouere nolimus. monemus illud unum, ex uetere scriptura quidiuis potius reponi posse, quam quod legitur in libris impressis, *Scythas* **SCYTHA** *δ' υν*. **VITAM miseram, maiusq. malum, tam diu timere, quod timetur, quam est illud ipsum, quod timetur.** ? sic ad Torquatium, epist. 4. lib. 6. Cum plus in metuendo mali sit, quam in illo ipso, quod timetur.

Cicero S. D. Attico

12.

**S**ERVIVS, ut antea scripsi, cum uenisset nonis Maii. post die ad me uenit, ne diutius te teneam, nullius consilij exitum inuenimus, numquam uidi hominem perturbatiorem metu, neque hercule quidquam timebat, quod non esset timendum: illum sibi iratum, hinc non amicum: horribilem utriusque uictoriam, cum propter

propter alterius crudelitatem, alterius audaciam, tum propter utriusque difficultatem pecuniarum, qua frui nusquam, nisi ex prinatorum bonis posset. atque haec ita multum cum lacrimis loquebatur, ut ego mirarer eas tam diuturna miseria non exaruisse. mihi quidem etiam lippitudo haec, propter quam non ipse ad te scribo, sine ulla lacruma est, sed saepius odiosa est propter vigilias. quamobrem quidquid habes ad consolandum, collige, & illa scribe, non ex doctrina, neque ex libris: nam id quidem domi est; sed nescio quo modo imbecillior est medicina, quam morbus: haec potius conquire, de Hispaniis, de Massilia: quae quidem satis bella Seruius affert: qui etiam de duabus legionibus

luculentos auctores esse dicebat, haec igitur si habebis & talia: & quidem paucis diebus aliquid audiri necesse est. sed redeo ad Seruium. Distulimus omnino sermone in posterum, sed tardus ad excedendum: multo se in suo lectulo malle, quidquid foret, odiosus scrupulus de filij militia Brundisina. unum illud fortissime asseruerabat, si damnati restituerentur, in exsulum se iturum. nos autem ad haec, & ipsum certo fore, & quae iam fiebant, non esse leuiores: multa colligebamus. uerum ea non animum eius augebant, sed timorem, ut iam celandus magis de nostro consilio, quam ad idem uideretur. quare in hoc non multum est. Nos a te admoniti de Coelio cogitabimus. Vale.

## EXPLANATIO

**S**ERUIVS 3 initium fecimus alterius epistolae. quod ex proxima superiore satis constat. **N**ULLIVS **C**onsilij 3 nihil enim constitui poterat, quod non incurreret in magnam aliquam difficultatem. fam. lib. 4. epist. 3. **I**LLVM 3 Pompeium, iratum omnibus, qui remanserant in Italia, Sulpicio magis, qui filium cum Caesare Brundisium miserat. epist. 18. lib. 9. **H**VNC 3 Caesarem Seruio non amicum; quia dixerat in senatu, non placere sibi eum in Hispanias ire contra Pompeij legatos. fam. lib. 4. epist. 1. **A**LTERIVS crudelitatem, 3 Pompeij: de quo sic in epistola ad Marcellum: An tu non uidebas mecum simul, quam illa crudelis futura uictoria? & alibi: **E**TIAM lippitudo 3 quae, cum sit humor a capite fluens, non solet esse sine lacruma. **V**IGILIAS 3 quibus lippitudo curatur. **S**ATIS bella 3 eiusmodi uolumus, non secunda Caesari. **D**E duabus legionibus 3 dici a certis hominibus, alienissimas esse a Caesare. epist. 10. **E**XEUNDVM 3: ex Italia; cum diceret, multo se, &c. **D**E filij 3 de filio Brundisium misso ad affligendum Pompeium, epist. 18. lib. 9. & 3. lib. 10. **A**NIMVM 3 cum ob ea incitari ad discessum deberet. **N**OSTRO consilio 3 discedendi. **A**D idem 3 cohortatione uocandus. **N**ON multum est 3 quod praeciderat, tum dixit, Seruium exspecto, nec ab eo quidquam.

Cicero S. D. Attico. 13.

**S**ERUIVS cum esset apud me, Cephalio cum tuis litteris VI. id. uenit, quae nobis magnam spem attulerunt meliorem rerum de octo cohortibus. etenim haec quoque, quae in his locis sunt, labare dicuntur. Eodem die Funisulanus a te attulit litteras, in quibus erat confirmatus idem illud. ei de suo negotio respondi cumulate, cum omni tua gratia. adhuc non satisfacere debet: debet autem mihi multos nummos, nec habetur locuples. nunc ait se daturum: cui expensum tulerit, morari. tabellarijs, si apud te esset, qua satisfacisses, dares. quantum sit, Eros Philotimi tibi dicet. sed ad maiora redeamus. Quod optas, Coelianum illud maturescit. itaque torqueor, utrum uentum exspectem. uexillo opus est: conuolabunt. Quod suades, ut palam: prorsus assenior. itaque me profecturum puto, tuas tamen interim litteras exspecto. Seruij consilio nihil expeditur. omnes captiones in omni sententia occurrunt. unum C. Marcello cognoui timidiorem; quem consulem fuisse paenitet. ὁ ποδῶν ἀγρευτῆς: quem uiam Antonium confirmasse dicitur, ut me impediret;

quo ipse, credo, honestius. Antonius autem VI. id. Capuam profectus est. ad me misit, se pudore deterritum, ad me non uenisse, quod me sibi succensere putaret. ibitur igitur, & ita quidem, ut censes; nisi cuius grauioris personae suscipiendae spes erit ante oblata. sed uix erit tam cito. Alienus autem praetor putabat aliquem, si ego non, ex collegis suis, quibus licet, dummodo aliquis. De sorore laudo. De Quinto puero, datur opera. spero esse meliora. De Quinto fratre, scito eum non mediocriter laborare de usura: sed adhuc nihil a L. Egnatio expressit. Axius de XII. millibus pudens: saepe enim adscripsit, ut Gallio, quantum is uellet, darem. quod si non scripsisset, possem ne aliter? & qui dem saepe sum pollicitus. sed tantum uoluit cito. me uero adiuuarent his in angustijs. sed tu istos. uerum alias. Te a quartana liberatum gaudeo, itemque Piliam. Ego, dum panes, & cetera in nauē parantur, excurro in Pompeianum. Velleuo uelim gratias, quod studiosus. si quemquam nactus fueris, qui perferat; litteras des ante, quam discedimus. Vale.

## EXPLANATIO

**O**CTO cohortibus: 3 quae uidentur defectionem a Caesare cogitare. **E**RA T confirmatus 3 magis affirmabas de octo cohortibus. **E**XPENSVM tulerit 3 ita excusat, debitorē suū sibi non soluere. **C**OELIANVM illud maturescit 3 prope adest, cum Coelium imitaturus sim. **V**T palam 3 discedam, nec differtā, differerebat. n. Cicero, quia uellet occultius discedere. **P**ROFECTVRVM 3 statim. **O**MNES captiones 3 ubi qd deliberratū est, Seruio statim aliquid, atq. adeo multa contra occurrūt. & Captiones, proprie dixit, cū

Hh loqueretur

loqueretur de iurifconsulto, nam, a captionibus cauere, iurifconsultorum est. PAENITET & quia scit in consulatu se iniuriam Caesaris fecisse, ultionem timet. ἀπολλύει ἀρετῆς & abiectum, humilemque animum, propter timorem paenitere summæ dignitatis, qua gloriari etiam deberet. IMPEDIRET & ne discedere possem ex Italia. HONESTIVS & remaneret. SVCCENSERE & quod mihi, petenti ut exire ex Italia liceret, non concessisset. epist. 8. IBITVR & ad Pompeium. ITA quidem, ut censes & palam, ut suades. NISI cuius &c. & nisi spes de pace agendi erit ante oblata: quod uix tam cito esse potest ut ego non ante discefferim. ALIQVEM & personam grauiorem susceperim, ut res componatur. COLLEGIS & praetoribus. QVIVIS licet & de pace agat. DATVR opera: & ut sit, qualem uolamus. ep. 10. DE usura & ut usuram tibi soluat. epist. 9. EGNATIO & debitore suo. PVDBENS: & uide pudorem Axij. tantum abest, ut soluat mihi XII. millia, quae dedi eius filio mutua; ut insuper et petat. miram impudentiam. ep. 9. ADSORIPIT & sic antiqui libri: Scripsit, tñ mallem. GALLIO & aut, filio legeret: aut Gallium Axij filium puta: & quoniam Gallius & Axius diuersae familiae sunt, Axio natum intellige, adoptatum a Gallio, ut esset Gallius Axianus, ut supra Pontius Titinianus, Q. Titinij filius. epist. 6. & 18. lib. 9. POLLICITVS & Gallio pecuniam. TANTVM & quantum pollicitus sum. Me uero & scilicet. cum ironia. ADIVVARENT & qui quam impudentes sint, uides. Sed tu istos & interrupta oratio, figura usitata, uel, Sed dii istos, nam in Bellarionis libro, Seductos, est. STVDIOSVS & est nostri, ep. 9.

## Cicero S. D. Attico. 14.

COMMODYM ad te dederam litteras de pluribus rebus, cum ad me bene mane Dionysius fuit. cui quidem ego non modo placabilem me praebuissem, sed totum remissem, si uenisset qua mente tu ad me scripseras. erat enim sic in tuis litteris, quas Arpini acceperam: eum uenturum, facturumque, quod ego uellem. ego uolebam autem, uel cupiebam potius, esse eum nobiscum. quod quia plane, cum in Formianum uenisset praeciderat, asperius ad te de eo scribere solebam: at ille perpanca locutus, hanc summam habuit orationis; ut sibi ignoscerem; se rebus suis impeditum nobiscum ire non posse. pauca respondi. magnum accepi dolorem: intellexi fortunam ab eo nostram despectam esse: quid quaeris? fortasse miraberis: in maximis horum temporum doloribus hunc mihi scito esse. uelim, ut tibi amicus sit. hoc cum tibi opto, opto ut beatus sis. erit enim tam diu. Consilium nostrum spero uacuum periculo fore. nam & dissimulabimus, & ut opinor, acerrime obseruabimus. nauigatio modo sit, qualem opto. cetera, quae quidem consilio prouideri poterunt, cauebuntur. tu, dum adsumus, non modo quae scieris, audieris ue, sed etiam quae futura prouidebis, scribas uelim. Cato, qui Siciliam tenere nullo negotio potuit, & si tenuisset, omnes boni ad eum se contulissent, Sy-

racus profectus est ante diem VIII. Kal. Mai. ut ad me Curio scripsit. utinam, quod aiunt, Cotta Sardiniam teneat. est enim rumor. o, si id fuerit, turpem Catonem. Ego, ut minuerem suspicionem profectiois, aut cogitationis meae, profectus sum in Pompeianum ad IV. id. ut ibi essem, dum, quae ad nauigandum opus essent, pararentur. cum ad uillam uenisset, uentum est ad me: centuriones trium cohortium, quae Pompeius sunt, me uelle postredie, (haec mecum Ninnius noster) uelle eum mihi se, & opidum tradere. at ego tibi postredie a uilla ante lucem, ut me omnino illi ne uiderent. quid enim erat in tribus cohortibus? quid, si plures, quo apparatus? cogitavi eadem illa Coeliana, quae legi epistola tua quam accepi, simul in Cumanum ueni, eodem die. & simul fieri poterat, ut tentaremur. omnem igitur suspicionem sustuli. sed cum redeo, Hortensius uenerat, ad Terentiam salutatum diuernerat, sermone erat usque honorifico erga me. tamen eum, ut puto, uideo: misit enim puerum, se ad me uenire. hoc quidem melius, quam collega noster Antonius: cuius inter lictores lectica uim portatur. Tu, quoniam quartana caeres, & non modo morbum remouisti, sed etiam grauedinem, te negetum nobis in Graecia sisse; & litterarum aliquid interea.

## EXPLANATIO

PRaeciderat, & hoc supra epist. 4. lib. 8. CONSILIUM nostrum & de discessu. OBSERVABIMVS & ne quis resciscat, aut impedire possit. CVRIO & a Caesare missus, ut Siciliam Pompeianis eriperet. epist. 4. VENTVM est ad me: & uenit ad me Ninnius noster, dixitque, centuriones, &c. POSTREDIE & conuenire. AT ego tibi & ad ornatam, Tibi, dixit; & est familiaris antiquis scriptoribus locutio in re uerba. epist. 7. lib. 8. & 12. lib. 9. & fam. lib. 9. epist. 2. VT tentaremur & ut commentum hoc esset Caesarianorum, centurionibus astute missis ad tentandum animum meum. SVSPICIONEM & quae potuit esse, si centuriones expectassem, & allocutus essem. REDEO & in Cumanum. HORTENSIVS & de quo ep. 18. COLLEGA noster Antonius & qui ad me uenire noluit. collega autem in auguratu. ep. 12. MIMVS Cytheris. epist. 3. EX nouum morbum remouisti, & sic ueteres libri. si cui placet mutatio, legat potius. Et non modo, quam, Et nedum: quod iam ante repositum est ex coniectura, nam, Nedum, semper nega. quod probauimus exemplis in Commentario epist. fam. SISTE & unde Statores, qui homines stant. cogitabat autem Atticus Epirum suam, ut supra.

Cicero S. D. Attico 15.

**P** R. id. Hortensius ad me venit scripta epistola. uellem cetera eius quam in me incredibilem ex-  
*τίμω* qua quidem cogito uti. deinde Serapion cum  
 epistola tua. quam prius quam aperuissem, dixi ei, te  
 ad me de eo scripsisse antea, ut feceras deinde, episto-  
 la lecta, cumulatissime cetera. & hercule hominem  
 proba. nam & doctum, & probum existimo. quin etiam  
 nauis eius me, & ipso conuectore usurum puto. Cre-  
 bro refricat lippitudo, non illa quidem perniciosa, sed  
 tamen quae impedit scripturam meam. *ἰατρικῶς* Valeudi-  
 nem tuam iam confirmatam esse & a uetere morbo, &  
 a nouis tentationibus, gaudeo. Ocellam uellem habe-

remus. uidentur enim esse haec paullo faciliora. nunc  
 quidem aequinoctium nos moratur, quod ualde pertur-  
 batum erat. id s. cras erit. utinam idem maneat Hor-  
 tensius: siquidem adhuc erat. liberalius esse nihil po-  
 test. De diplomate admiraris, quasi nescio cuius te fla-  
 gitij insimularem. negas enim te reperire, qui tibi id  
 in mentem uenerit. ego autem, quia scripseras te pro-  
 ficisci cogitare, (etenim audieram, nemini aliter lice-  
 re) eo te habere censebam, & quia pueris diploma  
 sumpseras. habes causam opinionis meae. & tamen  
 uelem scire, quid cogites, in primisq. si quid etiam  
 nunc noui est. xvii. kal. Ian.

EXPLANATIO

**C** E T E R A eius, & essent, qualis fuit *ἐπιτέμω*. uellem re tantum praestaret, quantum **CUPERE** ui-  
 sus est. *ἐπιτέμω* & uoluntatis declarationem. **U** T I & omnia enim sua officia studiq. detulit:  
 quibus uti cogito. **C** E T E R A & ei sum pollicitus. **H** A B E R E M V S: & ut nobiscum posset discedere.  
 epist. II. quandoquidem ratio exeundi ex Italia paullo facilior uideatur, quam antea putauit. **A** E Q U I -  
 N O C T I V M & quo tempestas non solet esse ad nauigandum idonea. epist. 27. lib. 12. **P** E R T U R B A T V M &  
 Macrobius lib. 1. Sat. Ante aequinoctium, inquit, uernum triste caelum, & nubibus obductum, mare na-  
 uigantibus clausum. De autumnali autem Caesar lib. 4. bel. Gal. Propinqua, inquit, aequinoctii die, in-  
 firmis nauibus hiemis nauigationem subeundam, non existimabat. Inepte nonnulli pro aequinoctio  
 M. Antonium interpretantur, **I** D E M maneat & ne nostrum discessum impediatur, quoniam inferi mar-  
 ris partem curat. epist. 16. **D** I P L O M A T E & cuius mentionem fecerat Cicero in epistola sua, cum dice-  
 ret, se putare Atticum a praefecto urbis sumpsisse diploma, quo ei exire liceret ex Italia. **I** N m e n t e m  
 uenerit. & cum non debeas suspectus esse, ut Pompeianus. **P** R O F I C I S C I & in Graeciam. **L** I C E R E &  
 sine diplomate proficisci. **P** U E R I S & uel seruis, Attici, quos identidem in Epirum mitteret, uel, Puc-  
 ris, Ciceronibus. **C** O G I T E S & de transeundo in Epirum. **E** T I A M nunc & etsi iam discedo, scribe ta-  
 men, si quid noui. xvii. kal. Ian. & hoc aperte mendosum est, cum enim aequinoctij mentionem  
 fecerit; satis constat, siue de uerno, siue de autumnali accipias aequinoctio, (de uerno tamen potius  
 intelligendum) Maio mensi locum esse non posse. Ego puto initium esse sequentis epistolae, & legendū  
 fortasse, xiiii. Kal. quod sine causa repetitum est post uerbum, Peperit. idq. credendū eo magis, quod  
 pleraeque huius libri epistolae adscriptam diem non habent, & est mutatio minima, si v. diuidas in 11.  
 qua ipsa in nota peccatum saepe a librarijs animaduerti.

Cicero S. D. Attico. 16.

**T** V L L I A mea peperit xiv. kal. Ian. puerum  
*ἰατρικῶς* quod *ἰατρικῶς* gaudebam. quod  
 quidem est natum, perimbecillum est. Me mirificae  
 tranquillitates adhuc tenuerunt, atque maiore impe-  
 dimento fuerunt, quam custodiae, quibus asseruor.  
 nam illa Hortensiana omnia fuere infantia, ita fiet ho-  
 mo nequissimus, a Saldio liberto deprauatus est. ita-  
 que posthac non scribam ad te, quid facturum sim, sed  
 quid fecerim. omnes enim *Κορυμνοί* uidentur subau-  
 scultare, quae loquor. Tu tamen, si quid de Hispa-  
 nijs, siue quid aliud, perge, quae so, scribere: nec  
 meas literas expectaris, nisi cum, quo opto, per-  
 uenerimus, aut si quis ex cursu. Sed hoc quoque ti-

mide scribo. ita omnia adhuc tarda, & spissa. ut  
 male posuimus initia, sic cetera sequuntur. furias  
 nunc sequimur: eadem nos fortasse furiae persequen-  
 tur. ex Balbi autem sermone, quem tecum habuit,  
 non probamus de Melita. dubitas igitur, quia nos in  
 hostium numero habeat? scripsi equidem Balbo, te  
 ad me de beneuolentia scripsisse, & de suspitione.  
 de altero egi gratias: de altero ei me purgavi. ec-  
 quem tu hominem infeliciorem? non loquor plura, ne  
 te quoque ex cruciem. ipse conficior, uenisse tempus,  
 cum iam nec fortiter, nec prudenter quidquam face-  
 re possim. Vale.

Hh 2

EXPLA-

E X P L A N A T I O

**T**ENVERVNT } nam ad navigandum non tranquillitate, sed vento opus est. **INFANTIA** } nam, cum  
omnia promississet Hortensius; nihil praestat, more infantium, assernor enim, acertime, ne dis-  
cedam. **HOMO** } cum adhuc sit adolescens, proprie igitur, Infantia. **NOVUM** } ad agnum  
de Corycaeis occulto auscultantibus. **QVO OPTO** } in Graeciam. **HOC quoque** } de discessu meo.  
**TI MIDE** } ne quis Corycaeus subauscultet, ad Caesarianos delaturus. **ITA omnia** } ita nostra  
accidit, ut & tarde, & magna difficultate ex Italia exeamus: initio enim ad Pompeium ire, simulq. cum  
eo proficisci debuimus. ergo ut male posuimus &c. **SI quis ex cursu** } si quis mihi in Graeciam na-  
viganti occurreret, qui in Italiam nauiget. **Ex Balbi autem sermone** } Balbus Attico in sermone, op-  
nor, hoc dixerat, Caesarem offensum, quia Cicero venire in senatum recusasset. **NON probamus**  
abijcimus consilium illud de mansione Meliteni, (epist. 6. & 7.) si quidem, cum Caesarem iam offer-  
derimus, dubitare non debes, quin nos in hostium numero habeat. ego autem Melitam cogitabam,  
ne cum offenderem, cum opidum a bello uacuum delegissem. eamus igitur recta ad Pompeium: quae-  
do non licuit, quod quaerebam, Caesaris offensionem effugere. **BENEVOLENTIA** } ipsius Balbi.  
**SUSPICIONE** } quod suspicaretur me ad Pompeium nauigaturum. **INFELICIOREM** } me.  
**Nec fortiter, nec prudenter** } siue maneo in Italia, siue discedo; cum in mansione sit ignauia, teme-  
ritas in discessu, inclinata Pompei fortuna. **Transijt ad Pompeium** Cicero non ante idus Quinct. ut  
ex epistola ad Terentiam constat.